

Genoptagelse - Udvidelse af aflastningsboliger og fordeling (B)

Sagsfremstilling

8. Genoptagelse - Udvidelse af aflastningsboliger og fordeling (B)

Sagsnr.: 330-2015-3105

Dok.nr.: 330-2015-94069

Åbent

Kompetence: Sundheds- og Seniorudvalget

Beslutningstema

Udvalget orienteres om muligheder for etablering af aflastningstilbud i hhv. Korsør og Skælskør til brug for midlertidig aflastning af en ægtefælle eller nær pårørende til en person med særligt behov for omsorg og pleje, der passes i eget hjem.

Baggrund

Døgnophold i midlertidige boliger, herunder aflastnings- og rehabiliteringstilbud, har siden januar 2014 været samlet i det nye pleje- og rehabiliteringscenter Blomstergården i Slagelse. Det drejer sig om i alt 24 midlertidige boliger fordelt på aflastningsboliger og rehabiliteringsboliger, der er udstyret med velfærdsteknologiske hjælpemidler.

Aflastningstilbuddet var før 2014 geografisk fordelt i Slagelse Kommune i flere plejecentre, således: Skovvang og Antvorskov, Bjergbyparken og Møllebakken i Boeslunde, Solbakken i Korsør og Skælskør Plejecenter.

I november 2014 havde Udvalget et dialogmøde med Ældrerådet, der fremkom med et ønske om, at aflastningstilbuddet i henholdsvis Korsør og Skælskør genskabes.

Begrundelsen herfor er, at borgere; dvs. ægtefæller og nære pårørende i områderne Skælskør og Korsør oplever, at der er langt til Blomstergården i Slagelse, når de vil besøge deres kære, der er i midlertidigt aflastningsophold.

Enkelte borgere takker af samme årsag nej til tilbuddet.

Udvalget har som følge af dialogmødet med Ældrerådet anmodet administrationen om dels at afdække behovet for aflastningstilbud i den sydlige del af kommunen samt dernæst at undersøge mulighederne, herunder økonomien i at etablere eller genskabe aflastningstilbud i henholdsvis Korsør og Skælskør.

Retligt grundlag

Lov om Social Service § 84 stk. 1.

Handlemuligheder

Målgruppen og serviceniveau:

Personer med særligt behov for omsorg og pleje og som passes i eget hjem kan tilbydes midlertidigt døgnophold i plejebolig, når ægtefæller eller nære pårørende har behov for at blive aflastet.

Ifølge den vedtagne Kvalitetsstandard på området, kan der som udgangspunkt bevilges aflastning i op til 3 uger i en af Slagelse Kommunes midlertidige boliger 4 gange eller 120 dage i alt pr. år.

Borgeren har egenbetaling på transport, forplejning samt vask af tøj og linned. Prisen følger aflastningsstedet takster for serviceydelser.

Administrationen foreslår derfor, at der i første omgang åbnes op for at give aflastningstilbud i Korsør i Plejecentret Solbakken og i Skælskør på Skælskør Plejecenter; i én bolig hvert sted.

Plejecentret Solbakken:

Plejecentret Solbakken havde 3 aflastningsboliger frem til 1. januar 2014.

Det er muligt at genåbne én af disse boliger til formålet.

Plejecentret Solbakken er via budgettet til "byggningsdrift" kompenseret for udgifter til husleje, el og varme, der fortsat afholdes til boligselskabet BoligKorsør på de 3 boliger.

Skælskør Plejecenter:

Plejecentret Skælskør havde 4 aflastningsboliger frem til 1. januar 2014.

Disse 4 boliger er/var placeret på en isoleret gang med i alt 8 plejeboliger, der alle er lukket ned som følge af kapacitetstilpasning, da der var faldende efterspørgsel/ingen venteliste til boligerne i Skælskør Plejecenter.

Det vil derfor være uhensigtsmæssigt at genåbne én aflastningsbolig i dette nu lukkede gangareal.

I stedet vil det være muligt, at inddrage/ommærke én af de eksisterende permanente somatiske plejeboliger til aflastningsbolig; gerne på Orkidégangen i Skælskør Plejecenter aht. døgn dækning/nattevagt.

Skælskør har 29 normerede somatiske plejeboliger; og p.t. ingen ledige.

Tilbuddet må derfor afvente etablering til, der er en ledig bolig.

Sagen sendes til høring i Ældrerådet.

Vurdering

Det er administrationens vurdering, at der aktuelt er 20 borgere, fordelt med 10 borgere i Korsør og 10 borgere i Skælskør, der vil kunne profitere af et lokalt aflastningstilbud i de to byer.

Området bør følges tæt, da det på nuværende ikke er muligt at vurdere, i hvilket omfang (dvs. hvor mange dage på året), de potentielle borgere vil benytte et lokalt aflastningstilbud samt om, der vil være eventuelle sammenfald af perioder, hvor flere borgere ønsker aflastningsophold samme sted.

Administrationen anbefaler på dette grundlag, at der åbnes op for at give aflastningstilbud i Korsør i Plejecentret Solbakken og i Skælskør på Skælskør Plejecenter; i én bolig hvert sted.

Det er muligt allerede nu at genåbne én af de tidligere aflastningsboliger i Korsør, Plejecentret Solbakken.

I Skælskør vil den optimale løsning være at inddrage/ommærke én af de eksisterende faste somatiske plejeboliger til aflastningsbolig; gerne på Orkidégangen i Skælskør Plejecenter aht. døgn dækning/nattevagt. Tilbuddet vil kunne etableres, så snart en plejebolig bliver ledig.

Administrationen foreslår derfor, at Udvalget i september d.å. får forelagt en orienteringssag med status og nærmere redegørelse for brugen af aflastningstilbuddene i Korsør og Skælskør.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Økonomi og udgift ved genåbning af aflastningsplads:

1 aflastningsbolig – Plejecentret Solbakken:

-
kr. 328.081,- sv.t. takst somatisk plejebolig 2015, jfr. tildelingsmodellen.

Beløbet dækker udgiften til personaleomkostninger i årsværk beregnet på en plejebolig ved en belægningsprocent på 95.

Økonomi og udgift ved ommærkning af én af de 29 somatiske plejeboliger til

1 aflastningsbolig – Skælskør Plejecenter:

Kr. 50.000,- til husleje, el og varme for aflastningsboligen.

Skælskør Plejecenter er i 2015 kompenseret med budget til de personaleomkostninger, der er forbundet med boligen; somatisk plejeboligtakst 2015, jfr. tildelingsmodellen.

Samlet beregnet udgift ved drift af 2 aflastningsboliger; jfr. ovenstående:

Kr. 378.081,- der foreslås finansieret og afholdt indenfor plejecentrenes samlede budgetramme.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen.

Indstilling

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller,

1. **at** Udvalget for Sundhed og Seniorer beslutter at udvide aflastningstilbud med en bolig i henholdsvis Skælskør og Korsør
2. **at** Udgiften afholdes indenfor rammen for plejecentrene
3. **at** Ordningen evalueres i september 2015
4. **at** Ældrerådet høres

Beslutning i Sundheds- og Seniorudvalget den 4. februar 2015:

Fraværende: Kurt Rasmussen (A)

at 1 til 4: Godkendt

Genoptagelse i Sundheds- og Seniorudvalgets møde den 4. marts 2015:

Sundheds- og Seniorudvalget besluttede i møde den 4. februar 2015 at udvide aflastningstilbud med en bolig i henholdsvis Skælskør og Korsør, og at udgiften afholdes inden for rammen for plejecentrene. Ordningen evalueres i september 2015.

Der blev samtidig truffet beslutning om at sende sagen til høring i Ældrerådet.

Der foreligger nu høringssvar fra Ældrerådet, se bilag 1 - og på baggrund heraf, indstilles sagen til endelig beslutning.

Indstilling

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller,

1. **at** Høringssvar drøftes og tages til efterretning
2. **at** Udvalget for Sundhed og Seniorer beslutter at udvide aflastningstilbud med en bolig i henholdsvis Skælskør og Korsør.
3. **at** Udgiften afholdes indenfor rammen for plejecentrene
4. **at** Ordningen evalueres i september 2015

Bilag

330-2015-94147

Bilag 1 - Høringssvar Ældrerådet 19.02.2015 Udvidelse af aflastningsboliger og fordeling.pdf

Beslutning i Sundheds- og Seniorudvalget den 4. marts 2015:

Fraværende: Jens Jørgensen (V), Kurt Rasmussen (A)

1. at: Ældrerådets høringssvar tages til efterretning. Øvrige punkter i høringssvaret vil indgå i efterårets temadrøftelse med Ældrerådet.

2. - 4. at: Godkendt.